
1 

 

La presente deliberazione viene affissa il 13.03.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA di BENEVENTO 
 

COPIA Deliberazione del Presidente della Provincia  n. 203     del    11.8.2020 

 

OGGETTO: Intervento per l’esecuzione dei lavori per il “Ripristino totale della funzionalità 

del ponte sul fiume Ufita in località Apice Scalo con relativa difesa idraulica”, 

per l’importo complessivo pari ad € 2.230.000,00. Codice: 00/U/107. 

APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE. 
 

L'anno duemiladiciannove, il giorno  11  del mese di  agosto alle ore 11,30 presso la Rocca dei 

Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. Partecipa il 

Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del SERVIZIO TUTELA DELL’AMBIENTE – CICLO DEI 

RIFIUTI  e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;  

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 

del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei 

livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

 

VISTI 

 il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 lo Statuto Provinciale; 

 il D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

  

 



2 

 

                                         D E L I B E R A 

Di approvare la proposta di cui in oggetto che, allegata al presente atto, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale e, per l’effetto:  

 

1) di approvare la Perizia Suppletiva e di Variante dei lavori per il “Ripristino totale della funzionalità del 

ponte sul fiume Ufita in località Apice Scalo con relativa difesa idraulica”, per l’importo complessivo pari 

ad € 2.230.000,00, costituita dai n.20 elaborati elencati in premessa e recante il quadro economico di 

seguito riportato: 
 

LAVORI PER IL “RIPRISTINO TOTALE DEL PONTE SUL FIUME UFITA 

IN LOCALITA’ APICE SCALO CON RELATIVA DIFESA IDRAULICA”. CODICE 00/U/107 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI 

VARIANTE   (COMPRENSIVO DELLE MIGLIORIE DI GARA) 
A) LAVORI A CORPO (COMPRESO MIGLIORIE DI GARA) 

 
a.1) Lavori a corpo € 2.410.675,31 

a.2) Oneri di sicurezza diretti (inclusi in a.1) € 20.161,82 

a.3) Ribasso offerto 32,8997733% compreso migliorie (a.1x0,328997733) € 793.106,71 

a.4) Oneri di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 6.033,63 

 A) – TOTALE IMPORTO LAVORI € 1.623.602,23 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

b.1) 
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel 
limite del 5% di A) 

€ 0,00 

b.2) 
Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche (max 2% di A+b.5-art. 5, c. 4, Decreto 

Com.Deleg. n.4 del 12/02/2016). 
€ 12.250,00 

b.3) Allacciamenti ai servizi pubblici € 7.196,78 

b.4) Imprevisti (max 5% di A) € 0,00 

b.5) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 8.639,15 

b.6) Accantonamento di cui all'art.133, commi 3 e 4 del D.Lgs. n.163/2006 € 0,00 

b.7) 

Spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne amministrazione 
(max 10% di A+b.1+b.5+b.9+b.10 - art. 5, comm. 1, Decr. Comm. Delegato n.04 del 12/02/2016). 

Compenso 2% di A per incentivo ex art.113 D.Lgs. n.50/2016. 

€ 135.671,33 

b.8) 
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento 

€ 0,00 

b.9) Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

b.10) Spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € 620,96 

b.11) 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal C.S.A., collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 
€ 47.759,76 

b.12) Contenzioso € 0,00 

b.13) 
IVA (22% di A+b.1+b.2+b.3+b.4 escluso incentivo + b.8+b.9+b.10+b.11) ed eventuali altre imposte e 

contributi di legge (Anac, Irap, ecc….) 
€ 394.259,80 

B) – TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: € 606.397,78 

TOTALE IMPORTO: € 2.230.000,00 

IMPORTO INTERVENTO PRE-GARA: € 2.230.000,00 

ECONOMIE: 0,00 
 

2) di dare atto che, per effetto delle variazioni introdotte, l’importo contrattualizzato con il 

Consorzio aggiudicatario è incrementato di € 374.277,94 oltre iva al 22%; 

3) di dare atto che l’importo dell’intervento, complessivamente pari ad € 2.230.000,00 (Lavori, iva 

ed altri oneri), comprensivo della maggiore spesa prevista in variante, trova copertura finanziaria 

all’interno del quadro economico rimodulato con Determinazione dirigenziale n.2961 del 17-12-

2019, Capitolo 13930 – Impegni n.2326/2019 e n.2327/2019; 

4) di dare mandato al Dirigente del Settore Tecnico ed al R.U.P. per l’adozione di tutti gli 

adempimenti conseguenziali e necessari per l’attuazione del presente deliberato; 

5) di rendere la deliberazione da adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000 e ss.mm.ii. 
 

  



3 

 

 

 

 
   
 

 
OGGETTO: Intervento per l’esecuzione dei lavori per il “Ripristino totale della 

funzionalità del ponte sul fiume Ufita in località Apice Scalo con relativa 

difesa idraulica”, per l’importo complessivo pari ad € 2.230.000,00. Codice: 

00/U/107. 

APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE. 

 

PROPOSTA DI DELIBERA PER IL PRESIDENTE 
 

SETTORE TECNICO 

SERVIZIO  CICLO DEI RIFIUTI  E TUTELA DELL’AMBIENTE 

 

Premesso che 

 con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n.298 del 17-11-2015, pubblicata 

nella G.U. n.277 del 27-11-2015 è stato nominato il Commissario Delegato per il superamento 

dell’emergenza derivante dagli eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della Regione Campania; 

 con Decreto Commissariale n.04 del 12-02-2016 sono stati individuati, tra l'altro, i soggetti attuatori per 

gli interventi di cui all'articolo 1, comma 3, lettera c) dell'O.C.D.P.C. n.298/2015 ed approvato lo schema 

tipo di convenzione per l'affidamento delle funzioni di soggetto attuatore; 

 con Decreto Commissariale n.9 del 25-2-2016 sono stati individuati gli interventi da attuare tra cui i 

lavori in oggetto riportati; 

 con Decreto Commissariale n.14 del 25-2-2016 è stato stabilito, tra l’altro, di procedere all’attuazione 

dell’intervento urgente Codice 00/U107 - “Ripristino totale della funzionalità del ponte sul fiume Ufita in 

località Apice Scalo con relativa difesa idraulica”, per l’importo stimato pari ad € 1.800.000,00, mediante 

sottoscrizione di opportuna Convenzione tra il Commissario Delegato e la Provincia di Benevento; 

 in data 29-02-2016 è stata sottoscritta, tra il Commissario Delegato di cui alle OO.CC.DD.PP.CC. 

n.298/2015 e n.303/2015 ed il Presidente della Provincia di Benevento, la Convenzione (Rep. n.06/A.P. 

del 29-02-2016) riguardante l’attuazione dell’intervento urgente di “Ripristino totale della funzionalità del 

ponte sul fiume Ufita in località Apice Scalo con relativa difesa idraulica” riportante il Codice 00/U/107, 

per l’importo stimato pari ad € 1.800.000,00; 

 con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.8 del 04-03-2016 è stata ratificata la convenzione sopra 

riportata, con contestuale variazione dei Programmi annuale e triennale dei LL.PP. della Provincia; 

 esperite le complesse procedure riguardanti la redazione e la conseguenziale approvazione (sia da parte 

della Provincia sia da parte della Struttura Commissariale) riguardanti la Progettazione Preliminare e la 

Progettazione Definitiva, con Delibera Presidenziale n.173 del 14-11-2016 è stato stabilito di approvare il 

Progetto Esecutivo dei lavori per il “Ripristino totale della funzionalità del ponte sul fiume Ufita in 

località Apice Scalo con relativa difesa idraulica. Codice 00/U/107”, di importo complessivo pari ad € 

2.230.000,00; 

 con nota n.2017.0081847 del 06-02-2017, assunta al protocollo dell’Ente in data 08-02-2017 con 

n.0005507, il Dirigente Responsabile del coordinamento degli interventi ex alluvione 14-20/10/2015 ha 

comunicato l’incremento di ulteriori € 430.000,00 dell’originario finanziamento di € 1.800.000,00 

avvenuto con la “Seconda Rimodulazione Complessiva del Piano dei primi interventi urgenti” elaborata 

dal Commissario Delegato ex O.C.D.P.C. n.298/2015 ed approvata dal Capo Dipartimento della 

Protezione Civile con nota prot. RIA/0066411 del 30-11-2016; 

 in relazione alle interferenze dell’intervento approvato con la Progettazione Preliminare della tratta 

ferroviaria Apice-Orsara (Ordinanza del Commissario R.F.I. n.27 pubblicata sulla G.U.R.I. n.144 del 06-

12-2016), in riscontro alla nota della Provincia prot. n.0005113 del 06-02-2017, R.F.I., con nota n.000331 

del 08-05-2017 assunta al protocollo con n.00192250 in data 12-05-2017, ha comunicato, tra l’altro, 

http://oo.cc.dd.pp.cc/


4 

 

l’assenza di motivazioni tecniche ostative alla realizzazione dell’intervento provinciale; 

 a seguito della Validazione del R.U.P. avvenuta con Verbale del 16-05-2017, prot. n.0019946, con 

Determinazione dirigenziale a contrarre n.1133 dell’01-06-2017, per le motivazioni nella stessa riportate, 

è stato disposto, tra l’altro, di procedere all’indizione di gara d’appalto per l’affidamento dei lavori in 

oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, comma 2, dello stesso D. Lgs. n.50/2016, sulla base 

del rapporto qualità prezzo; 

 effettuata la gara di appalto ed esperita la complessa procedura di verifica dell’anomalia dell’offerta del 

provvisorio primo classificato, con Determinazione dirigenziale n.1066 del 14-05-2018, tra l’altro, è stato 

stabilito: 
o di aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto al Consorzio Stabile S.A.C. Costruzioni s.c. a r.l., con sede in 

Torrecuso (BN) alla Via Rivolta, p.iva 01666280621, per l’importo di € 1.249.324,29, iva al 22% esclusa; 
o di approvare il nuovo quadro economico di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO POST GARA 

A) LAVORI A CORPO   
a.1) Lavori € 1.616.804,93  

a.2) Incidenza della manodopera (inclusi nell’importo dei lavori a.1 e pari al 18,463%) € 298.504,24  

a.3) Oneri della sicurezza diretti (inclusi nell’importo dei lavori a.1) € 10.925,52  

a.4) A detrarre importo del ribasso offerto in sede di gara (23,102%) € 373.514,27  

a.5) Importo lavori a seguito di ribasso € 1.243.290,66  

a.6) Oneri per la sicurezza indiretti, non soggetti a ribasso € 6.033,63  

 A - TOTALE IMPORTO LAVORI A CORPO (a.5 + a.6)  € 1.249.324,29 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

b.1) 
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 

previa fattura.   (Nel limite del 5% di A). 
---  

b.2) 
Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche.   (Max 2% di A + b.5 – Art.5, 

comma 4, Decreto Commissario Delegato n.04 del 12-02-2016). 
€ 12.250,00  

b.3) Allacciamenti ai servizi pubblici. € 4.000,00  

b.4) Imprevisti.   (Max 5% di A). € 13.000,00  

b.5 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizi. € 5.000,00  

b.6) Accantonamento di cui all’art.133, commi 3 e 4 del D.Lgs. n.163/2006. € 3.000,00  

b.7) 

Spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, conferenza di servizi, 
spese interne all’amministrazione.   - Max 10% di A + b.1 + b.5 + b.9 + b.10 (Art.5, 

comma 1, Decreto Commissario Delegato n.04 del 12-02-2016). 

Compreso 2% di A per incentivi ex art.113 del D.Lgs. n.50/2016 pari ad € 32.456,77. 
Compreso 20% del 2% di A pari ad € 6.491,35. 

€ 126.779,74  

b.8) 
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del Procedimento. 
€ 1.000,00  

b.9) Spese per commissioni giudicatrici. € 5.000,00  

b.10) Spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche. € 3.000,00  

b.11) 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale di appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 

collaudi specialistici. 

€ 29.000,00  

b.12) Contenzioso € 3.931,96  

b.13) 
IVA (22% di A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.7escluso incentivo+b.8+b.9+b.10+b.11). 

Eventuali altre imposte e contributi di legge. 
€ 310.397,39  

 B - TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE  € 516.359,09 

 TOTALE IMPORTO INTERVENTO POST GARA  € 1.765.683,38 

 IMPORTO INTERVENTO PRE GARA  € 2.300.000,00 

IMPORTO DELLE ECONOMIE DI GARA DA DESTINARE EVENTUALMENTE AD 

INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E/O DI MIGLIORAMENTO 
 € 464.316,62 

 

o di dare atto altresì che il Consorzio Stabile S.A.C. Costruzioni s.c. a r.l. risulta aggiudicatario per le società 

consorziate di seguito indicate: Car Segnaletica stradale, con sede in Ponte – BN alla C.da Piana Zona Industrale 

snc, p.iva 014049090622; Alpin s.r.l., con sede in Torrecuso – BN alla Via Rivolta snc, p.iva 01293400626; 

Sicurbau s.r.l., con sede in Torrecuso – BN, alla Via Rivolta snc, p.iva 02477240218; 
 
 

Premesso altresì che: 

 in data 25-07-2018, con nota prot. n.0028373, il R.U.P. ha effettuato la “notifica preliminare” 

dell’apertura del cantiere ai sensi e per gli effetti dell’art.99, comma 1, del D.Lgs. n.81 del 09-04-2008, e 

dell’allegato XII; 

 in data 25-07-2018, in attesa della consegna da parte dell’impresa dei documenti necessari al 

perfezionamento del provvedimento di autorizzazione sismica, la Direzione dei Lavori ha effettuato la 

consegna parziale dei lavori sotto riserva di legge ed in particolare “la consegna delle lavorazioni previste 



5 

 

nel cronoprogramma allegato all’offerta migliorativa ad eccezione delle opere strutturali oggetto del 

provvedimento di autorizzazione sismica”; 

 il contratto regolante il rapporto tra le parti è stato regolarmente sottoscritto tra Provincia di Benevento e 

Consorzio Stabile S.A.C. Costruzioni s.c. a r.l. in data 13-08-2018, rep. n.2707, registrato a Benevento in 

data 13-09-2018 al n.7318 Serie 1T; 

 con nota-pec del 01-10-2018, prot. n.US/2018/110/SAC/NM/fa, il Consorzio Stabile S.A.C. ha 

comunicato il sub-affidamento per l’esecuzione parziale dei lavori rientranti nella categoria OG3 (nolo a 

caldo) all’impresa F.M.P. Costruzioni Generali s.r.l. (con sede in Misano Adriatico – RN alla Via Impresa 

Elettrica n.7, p.iva 040060840404) per l’importo complessivo di € 5.000,00, comprensivo di oneri di 

sicurezza ed al netto di iva; 

 con Determinazione dirigenziale n.3088 del 13-12-2018, tra l’altro, si è provveduto a liquidare e pagare, 

nel rispetto delle norme vigenti in materia di “split payment”, a favore del Consorzio Stabile S.A.C. 

Costruzioni s.c. a r.l., p.iva 01666280621, con sede in Via Rivolta snc – Torrecuso (BN), l’importo 

complessivo pari ad € 304.835,13 (di cui € 249.854,86 per competenze ed € 54.970,27 per iva al 22%) a 

fronte della fattura elettronica n.12/18 del 28-11-2018 di pari importo totale, emessa dal citato Consorzio 

per il pagamento della anticipazione del prezzo pari al 20% del corrispettivo previsto per i lavori, ai sensi 

del comma 18 dell’art.35 del D.Lgs. n.50 del 18-04-2016 e s.m.i.; 

 in data 09-01-2019 il Genio Civile di Benevento ha emesso il provvedimento di autorizzazione sismica 

n.6228 con il quale autorizzava la realizzazione delle opere strutturali previste nel progetto appaltato; 

 con nota pec del 11-01-2019, prot. n.1023, il Direttore dei lavori, acquisita per le vie brevi dal 

Responsabile del Procedimento l’autorizzazione di rito, ha convocato il Consorzio aggiudicatario per il 

giorno 16-01-2019 alle ore 9,00 per procedere alla consegna totale dei lavori fissando il termine ultimo 

per dare finiti i lavori al giorno 30-06-2019: in detta sede il Rappresentante Legale del Consorzio ha fatto 

presente che, in fase di demolizione, ha rilevato l’esistenza lungo il ponte di una condotta dell’Alto 

Calore e di cavi Infratel e Tim; contestualmente, le parti si sono date reciprocamente atto che erano in via 

di risoluzione le relative procedure senza eccepire il termine di ultimazione dei lavori fissato al 30-06-

2019; 

 con Determinazione n.650 del 07-03-2019 si è preso atto del subappalto per l’esecuzione parziale dei 

lavori rientranti nella categoria OS21 all’impresa Panza Trivellazioni s.r.l. (con sede in Benevento alla 

c.da Saglietella snc, p.iva 01429550625) per l’importo complessivo di € 26.250,00, comprensivo di oneri 

di sicurezza ed al netto di iva; 

 con Determinazione n.651 del 07-03-2019 si è preso atto del subappalto per l’esecuzione parziale dei 

lavori rientranti nella categoria OG3 all’impresa F.M.P. Costruzioni Generali s.r.l. (con sede in Misano 

Adriatico – RN alla Via Impresa Elettrica n.7, p.iva 040060840404) per l’importo complessivo di € 

72.500,00, comprensivo di oneri di sicurezza ed al netto di iva; 

 con nota prot. n.6666 del 20-05-2019 la società Alto Calore ha rilasciato il “nulla osta” in linea tecnica 

alla realizzazione del sostegno provvisorio della condotta di propria competenza; 

 con nota prot.US/2019/316/SAC/NM/fa del 23-05-2019 il Consorzio SAC Costruzioni ha chiesto, 

redigendo un nuovo crono-programma delle lavorazioni, una proroga dei tempi necessari all’esecuzione 

delle opere fissando il termine ultimo a tutto il 25-10-2019; 

 con provvedimento del 28-06-2019 il Responsabile del Procedimento ha disposto una proroga dei lavori a 

tutto il 25-10-2019; 

 con Determinazione n.1700 del 15-07-2019 è stato autorizzato il subappalto per l’esecuzione parziale dei 

lavori rientranti nella categoria OG3 all’impresa Cardinale s.r.l. (con sede in Ariano Irpino alla C.da 

Parzano n.10/C, p.iva 02477190645) per l’importo complessivo di € 70.000,00, comprensivo di oneri di 

sicurezza ed al netto di iva; 

 con nota prot.US/2019/687/SAC/NM/fa del 09-10-2019 il Consorzio SAC Costruzioni ha chiesto, 

redigendo un nuovo crono-programma delle lavorazioni, una proroga di 90 giorni dei tempi necessari 

all’esecuzione delle opere; 

 con provvedimento del 14-10-2019 il Responsabile del Procedimento ha disposto una proroga dei lavori a 

tutto il 23-01-2020; 

 con Determinazione dirigenziale n.2837 del 09-12-2019, tra l’altro, è stata approvata la contabilità dei 

lavori relativa al S.A.L. n.1 a tutto il 21-05-2019 ed è stato liquidato a favore del Consorzio Stabile 

S.A.C. l’importo complessivo pari ad € 249.372,66 (di cui € 204.403,82 per competenze ed € 44.968,84 

per iva al 22%) come da Certificato di Pagamento n.1 emesso dal R.U.P. in data 06-06-2019; 

 con Determinazione dirigenziale n.2839 del 09-12-2019, tra l’altro, è stata approvata la contabilità dei 

lavori relativa al S.A.L. n.2 a tutto il 07-10-2019 ed è stato liquidato a favore del Consorzio Stabile 



6 

 

S.A.C. l’importo complessivo pari ad € 292.664,42 (di cui € 239.888,87 per competenze ed € 52.775,55 

per iva al 22%) come da Certificato di Pagamento n.2 emesso dal R.U.P. in data 08-10-2019; 

 con determinazione n.2961 del 17-12-2019 è stato rimodulato il quadro economico dell’intervento nel 

seguente modo: 

 
 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

A) LAVORI A CORPO   
a.1) Lavori € 1.616.804,93  

a.2) Incidenza della manodopera (inclusi nell’importo dei lavori a.1 e pari al 18,463%) € 298.504,24  

a.3) Oneri della sicurezza diretti (inclusi nell’importo dei lavori a.1) € 10.925,52  

a.4) A detrarre importo del ribasso offerto in sede di gara (23,102%) € 373.514,27  

a.5) Importo lavori a seguito di ribasso € 1.243.290,66  

a.6) Oneri per la sicurezza indiretti, non soggetti a ribasso € 6.033,63  

 A - TOTALE IMPORTO LAVORI A CORPO (a.5 + a.6)  € 1.249.324,29 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

b.1) 
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 

previa fattura.   (Nel limite del 5% di A). 
€ 0,00  

b.2) 
Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche.   (Max 2% di A + b.5 – Art.5, 

comma 4, Decreto Commissario Delegato n.04 del 12-02-2016). 
€ 12.250,00  

b.3) Allacciamenti ai servizi pubblici. € 4.000,00  

b.4) Imprevisti.   (Max 5% di A). € 22.493,04  

b.5 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizi. € 11.058,94  

b.6) Accantonamento di cui all’art.133, commi 3 e 4 del D.Lgs. n.163/2006. € 0,00  

b.7) 

Spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, conferenza di servizi, 

spese interne all’amministrazione.   - Max 10% di A + b.1 + b.5 + b.9 + b.10 (Art.5, 

comma 1, Decreto Commissario Delegato n.04 del 12-02-2016). 
Compreso 2% di A per incentivi ex art.113 del D.Lgs. n.50/2016 pari ad € 32.456,77. 

Compreso 20% del 2% di A pari ad € 6.491,35. 

€ 126.779,74  

b.8) 
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del Procedimento. 

€ 0,00  

b.9) Spese per commissioni giudicatrici. € 0,00  

b.10) Spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche. € 1.000,00  

b.11) 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale di appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici. 

€ 29.000,00  

b.12) Contenzioso € 0,00  

b.13) 
IVA (22% di A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.7escluso incentivo+b.8+b.9+b.10+b.11). 

Eventuali altre imposte e contributi di legge. 
€ 309.277,38  

 B - TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE  € 516.359,09 

 TOTALE IMPORTO INTERVENTO POST GARA  € 1.765.683,38 

 IMPORTO INTERVENTO PRE GARA  € 2.300.000,00 

IMPORTO DELLE ECONOMIE DI GARA DA DESTINARE EVENTUALMENTE AD 

INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E/O DI MIGLIORAMENTO 
 € 464.316,62 

 

 con Verbale del 20-01-2020, per le motivazioni in esso riportate, sono stati sospesi parzialmente i lavori; 

 con Determinazione dirigenziale n.250 del 06-02-2020, tra l’altro, è stata approvata la contabilità dei 

lavori relativa al S.A.L. n.3 a tutto il 29-01-2020 ed è stato liquidato a favore del Consorzio Stabile 

S.A.C. l’importo complessivo pari ad € 251.544,74 (di cui € 206.184,21 per competenze ed € 45.360,53 

per iva al 22%) come da Certificato di Pagamento n.3 emesso dal R.U.P. in data 03-02-2020; 

 a causa dell’emergenza epidemiologica COVID-19 che ha interessato l’intero territorio nazionale sono 

state emesse, per la salvaguardia dell’incolumità pubblica e privata, varie ordinanze da parte del 

Presidente del Consiglio dei Ministri, del Ministro della Salute e del Governatore della Regione 

Campania che hanno reso praticamente impossibile il prosieguo delle attività a causa delle restrizioni 

imposte per il raggiungimento delle aree interessate dal cantiere da parte degli operai impiegati, dei 

soggetti preposti (direttore di cantiere, direttore dei lavori, coordinatore della sicurezza, collaudatore 

statico e commissione di collaudo tecnico amministrativa), dei mezzi d’opera e dell’approvvigionamento 

delle forniture necessarie; di conseguenza sono stati emessi i seguenti provvedimenti: 
o con Ordine di Servizio prot. n.8244 del 23-03-2020, per l’Emergenza Covid-19, è stata disposta la sospensione 

totale delle attività a tutto il 03-04-2020; 

o con Ordine di Servizio del 02-04-2020, per l’Emergenza Covid-19, è stato disposto il prosieguo della 

sospensione a tutto il 13-04-2020; 

o con Ordine di Servizio del 13-04-2020, per l’Emergenza Covid-19, è stato disposto il prosieguo della 

sospensione a tutto il 03-05-2020; 

 dal 04-05-2020, cessati i presupposti per la sospensione totale, ha riacquistato validità la sospensione 

parziale di cui al Verbale del 20-01-2020; 



7 

 

 
Evidenziato che: 

 per effetto della tipologia di gara (offerta economicamente più vantaggiosa) l’aggiudicatario, oltre al 

ribasso offerto del 23,102% sull’importo dei lavori di progetto, si è impegnato ad effettuare gratuitamente 

come migliorie ulteriori lavorazioni per l’importo pari ad € 236.081,00 e, pertanto, il ribasso effettivo, 

calcolato sulla totalità dei lavori a farsi (€ 1.852.500,41, al netto degli oneri di sicurezza indiretti pari ad € 

6.033,63) va rimodulato al 32,8997733% al fine di rispettare l’importo contrattuale di € 1.243.290,66 

(sempre al netto degli oneri della sicurezza indiretti pari ad € 6.033,63); 

 per dare conto, quindi, delle variazioni delle migliorie offerte in sede di gara il Quadro Economico 

rimodulato con Determina dirigenziale n.2961 del 27-12-2019, per la sola parte afferente ai lavori 

(lasciando inalterato l’importo delle “Somme a disposizione dell’Amministrazione”) può essere così 

ridefinito: 
 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO (DET. DIR. N.2961/2019) 

COMPARATIVO CON VARIAZIONI INTRODOTTE DALLE MIGLIORIE DI GARA 

A) LAVORI 
SENZA IMPORTI 

DELLE MIGLIORIE 
CON IMPORTI 

DELLE MIGLIORIE 
a.1) Lavori a corpo € 1.616.804,93 € 1.852.885,93 

a.2) Oneri di sicurezza diretti (inclusi in a.1) € 10.925,52 € 39.385,52 

a detrarre ribasso offerto in gara del 23,102% (senza computo delle migliorie): € 373.514,27 
 

a detrarre ribasso offerto in gara del 32,8997733% (con computo delle migliorie): 
 

€ 609.595,27 

Parziale: € 1.243.290,66 € 1.243.290,66 

a.3) Oneri per la sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso d'asta) € 6.033,63 € 6.033,63 

Totale importo dei lavori in affidamento  € 1.249.324,29 € 1.249.324,29 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 516.359,09 € 516.359,09 

TOTALE IMPORTO A) + B) € 1.765.683,38 € 1.765.683,38 

Economie conseguenti la rimodulazione del quadro economico € 464.316,62 € 464.316,62 

 
Dato atto che: 

 in corso d’opera si è reso necessario apportare delle variazioni nelle quantità di alcune lavorazioni 

previste in progetto, rientranti nella discrezionalità della direzione dei lavori e comunque contenute al 

disotto del 5% di ogni singola categoria, riportate di seguito in sintesi: 

o ridefinizione dell’opera provvisionale di attraversamento della tubazione Alto Calore; 

o maggiorazione della quantità di armatura per i pali di fondazione; 

o deviazione della stradina provvisoria per la realizzazione dei pali di fondazione della spalla in destra 

idrografica del ponte; 

o maggiorazione della quantità di casseri per la realizzazione della platea di fondazione della gabbionata 

prevista in sinistra idrografica del ponte con ulteriori opere di protezione; 

o ulteriore protezione della fondazione della suddetta gabbionata; 

o maggiorazione del volume di scavo della briglia e conseguenziale aumento della quantità di 

calcestruzzo per la realizzazione della stessa briglia; 

o inserimento di casseri e cavidotto nella briglia; 

 per carenza di risorse economiche non è stato possibile inserire nel progetto esecutivo approvato alcune 

lavorazioni ritenute comunque utili per la completa funzionalità dell’intervento (ulteriori opere di 

protezione delle pile e delle spalle del ponte, inserimento di barriere di sicurezza nel tratto di raccordo del 

ponte con la strada provinciale esistente, inserimenti di solette oscillanti, ecc….); 

 come comunicato subito dopo gli eventi alluvionali del 14/20-10-2015 al Presidio di Protezione Civile c/o 

il Genio Civile di Benevento (con scheda n.01/TA-01 – “Ricognizione del fabbisogno per il ripristino del 

patrimonio pubblico – OCDPC n.298/2015, con stima presunta di € 3.900.000,00), permane tuttora la 

necessità di provvedere alla riqualificazione del contesto idrografico dell’alveo fluviale teso, tra l’altro, 

anche alla salvaguardia del ripristino della funzionalità dell’infrastruttura in corso di esecuzione; 

 per la suddetta riqualificazione sono state individuate le seguenti principali lavorazioni: 

o realizzazione di una gabbionata, alta circa 7 metri, a valle della spalla destra del ponte 

o realizzazione di una seconda gabbionata, alta circa 4 metri, a monte della spalla sinistra del ponte; 

o apposizione di materassi reno a valle della briglia per assicurare maggiore efficacia alla laminazione 

del deflusso idraulico; 

o sistemazione del canale di scolo a valle della stessa briglia; 

o realizzazione di un apposito canale di attraversamento della infrastruttura digitale Infratel/Tim; 

o riprofilatura delle sezioni idrauliche a valle ed a monte del ponte con movimentazione del materiale 

litoide presente in alveo; 



8 

 

 per dare riscontro alle criticità esposte ed al fine di realizzare le opere di completamento necessarie per 

riqualificare il contesto idraulico, il Direttore dei Lavori e i tecnici del Servizio “Ciclo Rifiuti e Tutela 

dell’Ambiente” hanno approntato una “Perizia suppletiva e di variante” costituita dai seguenti elaborati: 
VAR.01/REL.01 – RELAZIONE TECNICA DI VARIANTE 

VAR.02/REL.02 – RELAZIONE IDRAULICA (AGGIORNAMENTO) 

VAR.03/REL.03 – RELAZIONE DI CALCOLO MURO-GABBIONI (sx e dx idr. h=2-3-4-7 m)  

VAR.04/REL.04 – RELAZIONE SUI MATERIALI MURI IN GABBIONI 

VAR.05/POS.01 – PIANO DI SICUREZZA (AGGIORNAMENTO E INTEGRAZIONI) 

VAR.06/GLV.01 – PLAN. GENERALE SU BASE TOPOGRAFICA DEI LAVORI VARIANTE  

VAR.07/GLV.02 – PARTICOLARI LAVORI IN VARIANTE 

VAR.08/GLS.01– PLAN. GENERALE SU BASE TOPOGRAFICA LAVORI SUPPLEM. 

VAR.09/GLS.02 – PARTICOLARI COSTRUTTIVI GABBIONI IN DX IDRAULICA  

VAR.10/GLS.03 – PARTICOLARI COSTRUTTIVI LAVORI SUPPLEMENTARI 

VAR.11/SIC.01 – PLANIMETRIA DI CANTIERE (AGGIORNAMENTO) 

VAR.12/CRON.01 – CRONOPROGRAMMA (AGGIORNAMENTO) 

VAR.13/CONT.01 – ELENCO PREZZI UNITARI 

VAR.14/CONT.02 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI VARIANTE 

VAR.15/CONT.03 – STIMA INCIDENZA DELLA SICUREZZA (ONERI DIRETTI) 

VAR.16/CONT.04 – STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

VAR.17/CONT.05 – QUADRO DI RAFFRONTO PROGETTO-VARIANTE 

VAR.18/CONT.06 – VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI 

VAR.19/CONT.07 – SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE 

VAR.20/DF.01 – FOTOGRAFIE STATO DELL’ARTE 

e recante il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI 

VARIANTE   (COMPRENSIVO DELLE MIGLIORIE DI GARA) 

 

QUADRO 

ECONOMICO 

RIMODULATO 

DET.2961/2019 

QUADRO 

ECONOMICO 

DI PERIZIA 

VARIAZIONI 

A) LAVORI A CORPO (COMPRESO MIGLIORIE DI GARA)  
  

a.1) Lavori a corpo € 1.852.885,93 € 2.410.675,31 € 557.789,38 

a.2) Oneri di sicurezza diretti (inclusi in a.1) € 39.385,52 € 20.161,82 - € 19.223,70 

a.3) Ribasso offerto 32,8997733% compreso migliorie (a.1x0,328997733) € 609.595,27 € 793.106,71 € 183.511,44 

a.4) Oneri di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 6.033,63 € 6.033,63 € 0,00 

 A) – TOTALE IMPORTO LAVORI € 1.249.324,29 € 1.623.602,23 € 374.277,94 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
  

b.1) 
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A) 
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

b.2) 
Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche (max 2% di A+b.5-

art. 5, c. 4, Decreto Com.Deleg. n.4 del 12/02/2016). 
€ 12.250,00 € 12.250,00 € 0,00 

b.3) Allacciamenti ai servizi pubblici € 4.000,00 € 7.196,78 € 3.196,78 

b.4) Imprevisti (max 5% di A) € 22.493,04 € 0,00 - € 22.493,04 

b.5) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 11.058,94 € 8.639,15 - € 2.419,79 

b.6) Accantonamento di cui all'art.133, commi 3 e 4 del D.Lgs. n.163/2006 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

b.7) 

Spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, 
conferenza dei servizi, spese interne amministrazione (max 10% di 

A+b.1+b.5+b.9+b.10 - art. 5, comm. 1, Decr. Comm. Delegato n.04 del 

12/02/2016). Compenso 2% di A per incentivo ex art.113 D.Lgs. n.50/2016. 

€ 126.779,74 € 135.671,33 € 8.891,59 

b.8) 
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

b.9) Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 € 0,00 € 0,00 

b.10) Spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € 1.500,00 € 620,96 - € 879,04 

b.11) 

Spese per accertamenti di laboratorio (compreso analisi e caratterizzazione 
dei rifiuti ed eventuale relativo smaltimento) e verifiche tecniche previste 

dal C.S.A., collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici 

€ 29.000,00 € 47.759,76 € 18.759,76 

b.12) Contenzioso € 0,00 € 0,00 € 0,00 

b.13) 
IVA (22% di A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.7 escluso incentivo + b.8+b.9+b.10 

+b.11) ed eventuali altre imposte e contributi di legge (Anac, Irap, ecc….) 
€ 309.277,38 € 394.259,80 € 84.982,42 

B) – TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: € 516.359,09 € 606.397,78 € 90.038,69 

TOTALE IMPORTO: € 1.765.683,38 € 2.230.000,00 € 464.316,62 

IMPORTO INTERVENTO PRE-GARA: € 2.230.000,00 € 2.230.000,00 € 0,00 

ECONOMIE: € 464.316,62 0,00 - € 464.316,62 
 

Atteso che: 

 con nota del 06-05-2020, prot. n.0010788, la Provincia, al fine di dare attuazione alla suddetta Perizia 

suppletiva e di variante, ha richiesto al Presidio di Protezione Civile del Genio Civile di Benevento 



9 

 

formale autorizzazione per l’utilizzo delle economie di cui alla Determina dirigenziale n.2961 del 27-

12-2019 (€ 464.316,62); 

 in riscontro il Presidio di Protezione Civile, con nota prot. n.273016 del 11-06-2020 assunta al 

protocollo dell’Ente in pari data con n.13739, ha evidenziato la necessità di stipulare un Atto aggiuntivo 

alla precedente Convenzione rep.06/A.P./2016 contenente, tra l’altro, anche l’autorizzazione all’utilizzo 

delle economie; 

 il suddetto Atto aggiuntivo, rep.573, è stato sottoscritto in data 03-07-2020 dal Presidente della 

Provincia e dal Dirigente del Presidio di Protezione Civile del Genio Civile di Benevento; 

 dagli elaborati contabili ed in particolare dal Quadro economico della Perizia si evince che le variazioni 

introdotte modificano in aumento il Contratto di Appalto per l’importo dei lavori pari ad € 374.277,94, 

pari al 29,96% dell’importo originario; 

 per le motivazioni e la tipologia delle lavorazioni previste nonché per l’importo contabilizzato per 

l’esecuzione delle stesse, l’intervento in variante rientra nella fattispecie di applicabilità del comma 1 e 

del comma 7 dell’art.106 del D.Lgs. n.50/2016 recante in titolo “Modifica dei contratti durante il 

periodo di efficacia”; 

 l’importo dell’intervento, complessivamente pari ad € 2.230.000,00 (Lavori, iva ed altri oneri), 

comprensivo della maggiore spesa prevista in variante, trova copertura finanziaria all’interno del quadro 

economico rimodulato con Determinazione dirigenziale n.2961 del 17-12-2019, Capitolo 13930 – 

Impegni n.2326/2019 e n.2327/2019; 

 
Visti: 

o lo Statuto provinciale; 

o la Convenzione, rep. n.06/A.P. del 29-02-2016, sottoscritta in data 29-02-2016; 

o l’Atto aggiuntivo alla Convenzione, rep. n.573, sottoscritto in data 03-07-2020; 

o il D.Lgs. n.267 del 18-08-2000 e s.m.i. 

o il D.Lgs. n.50 del 18-04-2016 e s.m.i.; 

 

 

 

  



10 

 

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

 

SI  PROPONE  DI  DELIBERARE  

 

6) di approvare la Perizia Suppletiva e di Variante dei lavori per il “Ripristino totale della funzionalità del 

ponte sul fiume Ufita in località Apice Scalo con relativa difesa idraulica”, per l’importo complessivo pari 

ad € 2.230.000,00, costituita dai n.20 elaborati elencati in premessa e recante il quadro economico di 

seguito riportato: 
 

LAVORI PER IL “RIPRISTINO TOTALE DEL PONTE SUL FIUME UFITA 

IN LOCALITA’ APICE SCALO CON RELATIVA DIFESA IDRAULICA”. CODICE 00/U/107 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI 

VARIANTE   (COMPRENSIVO DELLE MIGLIORIE DI GARA) 
A) LAVORI A CORPO (COMPRESO MIGLIORIE DI GARA) 

 
a.1) Lavori a corpo € 2.410.675,31 

a.2) Oneri di sicurezza diretti (inclusi in a.1) € 20.161,82 

a.3) Ribasso offerto 32,8997733% compreso migliorie (a.1x0,328997733) € 793.106,71 

a.4) Oneri di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 6.033,63 

 A) – TOTALE IMPORTO LAVORI € 1.623.602,23 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

b.1) 
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel 

limite del 5% di A) 
€ 0,00 

b.2) 
Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche (max 2% di A+b.5-art. 5, c. 4, Decreto 
Com.Deleg. n.4 del 12/02/2016). 

€ 12.250,00 

b.3) Allacciamenti ai servizi pubblici € 7.196,78 

b.4) Imprevisti (max 5% di A) € 0,00 

b.5) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 8.639,15 

b.6) Accantonamento di cui all'art.133, commi 3 e 4 del D.Lgs. n.163/2006 € 0,00 

b.7) 

Spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne amministrazione 

(max 10% di A+b.1+b.5+b.9+b.10 - art. 5, comm. 1, Decr. Comm. Delegato n.04 del 12/02/2016). 
Compenso 2% di A per incentivo ex art.113 D.Lgs. n.50/2016. 

€ 135.671,33 

b.8) 
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del 

procedimento 
€ 0,00 

b.9) Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

b.10) Spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € 620,96 

b.11) 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal C.S.A., collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 
€ 47.759,76 

b.12) Contenzioso € 0,00 

b.13) 
IVA (22% di A+b.1+b.2+b.3+b.4 escluso incentivo + b.8+b.9+b.10+b.11) ed eventuali altre imposte e 
contributi di legge (Anac, Irap, ecc….) 

€ 394.259,80 

B) – TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: € 606.397,78 

TOTALE IMPORTO: € 2.230.000,00 

IMPORTO INTERVENTO PRE-GARA: € 2.230.000,00 

ECONOMIE: 0,00 
 

7) di dare atto che, per effetto delle variazioni introdotte, l’importo contrattualizzato con il Consorzio 

aggiudicatario è incrementato di € 374.277,94 oltre iva al 22%; 

8) di dare atto che l’importo dell’intervento, complessivamente pari ad € 2.230.000,00 (Lavori, iva ed altri 

oneri), comprensivo della maggiore spesa prevista in variante, trova copertura finanziaria all’interno del 

quadro economico rimodulato con Determinazione dirigenziale n.2961 del 17-12-2019, Capitolo 13930 – 

Impegni n.2326/2019 e n.2327/2019; 
9) di dare mandato al Dirigente del Settore Tecnico ed al R.U.P. per l’adozione di tutti gli adempimenti 

conseguenziali e necessari per l’attuazione del presente deliberato; 

10) di rendere la deliberazione da adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267 del 18-08-2000 e ss.mm.ii. 

 

Benevento, lì 05-08-2020 

IL RESPONSABILE UNICO             IL DIRIGENTE 

    DEL PROCEDIMENTO     DEL SETTORE TECNICO 

     f.to (Ing. Gennaro FUSCO)         f.to (Angelo C. Giordano) 

 

 

 

 



11 

 

PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 

Intervento per l’esecuzione dei lavori per il “Ripristino totale della funzionalità del ponte sul fiume 

Ufita in località Apice Scalo con relativa difesa idraulica”, per l’importo complessivo pari ad € 

2.230.000,00. Codice: 00/U/107. 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE 

 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, 

in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del DLgs. n.267/2000. 

 

Benevento, 05.08.2020 

Il Dirigente 

del Settore Tecnico 

F.to Ing. Angelo C. Giordano 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  parere  favorevole / non 

favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del DLgs. n.267/2000.  

 

Benevento, 05.08.2020 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

f.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto  parere  favorevole / non favorevole con i poteri 

concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento 

dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

 

Benevento, 05.08.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

f.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

 

  



12 

 

COPIA Deliberazione del Presidente della Provincia  n. 203     del    11.8.2020 
  
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 11.8.2020            

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 11.8.2020 
   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 
 

Pubblicazione 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data13.08.2020  al n.2004 ai sensi dell’ 

art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

                   IL MESSO 

         F.to Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

    

        Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 


